
diário oficial Nº 35.102   13Sexta-feira, 02 DE SETEMBRO DE 2022

RESOLVE:
 I – AUTORIZAR o servidor Diego Elias Silva Pereira, matrícula nº 
5900426/3, ocupante do cargo em comissão de Gerente, lotado na Coor-
denadoria de Concessão de Benefícios, a viajar a cidade de Curitiba/PR, no 
período de 20/09/2022 a 24/09/2022, a fim de participar do 20° Congres-
so Previdenciário da APEPREV, promovido pela Associação Paranaense das 
Entidades Previdenciárias do Estado e dos Municípios.
II- CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 04 e ½ (quatro e 
meia) diárias ao servidor citado acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 01 de setembro de 2022.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 847916

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 669 DE 01 DE SETEMBRO DE 2022
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico n° 
2022/1122794 (PAE), de 01/09/2022, que dispõe sobre férias de servidor.
RESOLVE:
I – CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares, no período de 
12/09/2022 a 11/10/2022, à servidora Paula Queiroz Oliveira Costa Souza, 
matricula n° 7001227/1, ocupante do cargo de Procuradora Fundacional, 
lotada na Coordenadoria do Contencioso, referente ao período aquisitivo 
16/10/2017 a 15/10/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 01 de setembro de 2022.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará
PORTARIA Nº 671 DE 01 DE SETEMBRO DE 2022
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO os termos dos Processos Administrativos Eletrônicos n° 
2022/1101419 (PAE), de 29/08/2022 e n° 2022/1124133 (PAE), de 01/09/2022, 
que dispõem sobre transferência de período de férias de servidor.
RESOLVE:
 I - TRANSFERIR o período de gozo de férias da servidora MARIA DE 
NAZARÉ DE RAMOS SANTOS, matrícula n° 3199282/1, ocupante do cargo 
de Agente Administrativo, de 15/09/2022 a 25/09/2022 para 07/11/2022 
a 21/11/2022, concedido inicialmente através da PORTARIA N° 310/2022, 
de 03 de maio de 2022, publicada no DOE n° 34.957, de 04/05/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 01 de setembro de 2022.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 847686

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará – IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Gover-
namental de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
Considerando o que estabelece o Art. 8 da Portaria MPS n.º 519, de 
24/08/2011.
RESOLVE tornar público a íntegra do Conteúdo do Boletim Previdenciário, 
referente ao MÊS DE JULHO DE 2022.
DADOS FORNECIDOS PELA COORDENADORIA DE CONCESSÃO DE BENE-
FÍCIOS - CCOB
Dados somente do Executivo
Benefícios concedidos

TIPO QUANTITATIVO

Aposentadoria 149

Pensão 145

Reserva/Reforma 108

Total 402

CONTEÚDO DO BOLETIM PREVIDENCIÁRIO 2022
DADOS FORNECIDOS PELA COORDENADORIA DE ARRECADAÇÃO E 
FISCALIZAÇÃO – COAF – JULHO
Beneficiários e Segurados

TIPO

QUANTITATIVO

FUNPREV FINANPREV SPSM TOTAL

Inativo 0 30.214 9.377 39.591

Pensionista 30 8.177 3.985 12.192

Total 30 38.391 13.362 51.783

 

TIPO
VALOR DA FOLHA

FUNPREV FINANPREV SPSM TOTAL

Inativo 0 227.055.478,68 109.876.979,49 336.932.458,17

Pensionista 58.252,79 52.796.242,76 26.505.172,03 79.359.667,58

Total 58.252,79 279.851.721,44 136.382.151,52 416.292.125,75

RECEITA PREVIDENCIÁRIA - RPPS/PA
FOLHA DE PAGAMENTO
SPSM
Arrecadado: 50.910.227,29
FUNPREV
Arrecadado: 6.847.146,35
Resultado dos Investimentos: 60.891.415,42
FINANPREV
Arrecadado: 197.323.791,35
Resultado dos Investimentos: 3.758.681,82
FUNPREV

Contribuição do Segurado 3.423.553,19

Contribuição Patronal 3.423.553,19

Rendimento no período 60.891.415,42

FONTE: COAF/IGEPREV.
FINANPREV

Contribuição do Segurado 91.735.527,58

Contribuição Patronal 105.588.263,77

Saldo Positivo  

Reserva Finanprev (2019/2020)  

Salario Família -9.496,48

Rentabilidade – (2022)  

Superávit  

Lei complementar 125/19 Rentabilidade – (2019)  

Aporte -82.537.426,57

Rendimento no período 3.758.681,82

FONTE: COAF/IGEPREV.
SPSM

Contribuição SPSM segurado 18.786.690,63

Contribuição SPSM patronal 32.123.536,66

Aporte Complementar -85.471.535,03

Salario Família -389,20

FONTE: COAF/IGEPREV.

FUNPREV ALEPA TCE MPC/PA TCM MPC/M TJE MPE JME. DEF. PUB.

Contribuição 
do Segurado   140.428,71 43.366,20     1.120.753,92 101.709,66   102.614,34

Contribuição 
do Patronal:   140.428,71 43.366,20     1.120.753,92 101.709,66   102.614,34


